Sagitta ex improuiso percutit, et sepe cum homo securus minime metuit sagittas diro litas<sup>191</sup> toxico serpens mittit. De hiis sagittis Psalmista dicit: *Ecce peccatores intenderunt arcum parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (Ps. 10:3). Serpens iste sagittam parat in pharetra, cum in abscondito cordis sui, modo quo non creditur, et hora qua non presumitur, uenenosa conficit nocumenta. Sagittat in obscuro cum eadem spicula sumpta ex prae intentionis pharetra, et super arcum hastucie posita, non in patulo, sed olam mittit tempore penitus improuiso. De hac pharetra dicit Ieremias: *Pharetra eius quasi*

<sup>188</sup> This is the well-known legend of the forty martyrs of Sebaste.

<sup>189</sup> non corrupto] rem in consumato add.

<sup>190</sup> A proverb that possibly originated with Boethius (*De differentiis topicis* 2, PL 64, col. 1184B). It appears in this exact wording (attributed to Aristotle) in Albert of Stade, “Accessus in Troilum,” ed. Merzdorf (n. 99 above), 5. The author makes several subsequent references to Albert’s *Trolius*, so this seems to be the most likely proximate source.

<sup>191</sup> litas] litos

*sepulchrum patens* (Jer 5:16). Et de arcu Psalmista: *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie areus* (Ps. 59:6). Et iterum: *Arcum suum tetendit, et parauit illum, et in eo parauit uasa* (Ps. 7:13), id est arma mortis. Uerum cum idem serpens sagittas suas frequentius mittat, aliquando tamen mittere cessat, et quando cessat, ideo cessat ut postea intentionis eius iaculum amplius inualescat. Cessat enim ut redeat oportunius, cessat ut impugnet grauius, cessat ut queratur audiens, cessat ut teneatur obstinatus.

Dyabolus sagittare cessat et sagittam remittit in pharetram, ut postmodum oportunius mittat eam. Quod fit cum aliquis accedens ad seruitutem Dei stat primus in timore, et fortiter preparat cor suum ad temptationem, omnique custodia munit illud, stans super speculam suam uigiter et contra sagittas serpentis noxias sumens ante se scutum in expugnabile equitatem. Sed tandem incipit negligentius agere, custodiam remittere, et depositis prioris cautele uigiliis, tamquam hostem uiderit, dormitare, cum illico serpens, uacta oportunitate quam expectabat, sagittam ueneno luxurie uel alterius malicie toxicatam in ipsum dirigit, et in femur eius uel aliam nudam corporis partem custoditam remissius illam figit, ut hoc saucius uulnere, priori sordere reincipiatur feditate. *Quam uilis*, ait Ieremias, *facta es iterans uias tuas* (Jer. 2:21). Hec iuxta uerbum sapientis est *sagitta infixa femori canis* (compare Eccl. 19:12), quia et hic est *canis reuersus ad uomitum* (2 Pet. 2:22; compare Prov. 26:11), habens femur sagitta ueneni noxiis sauciatum. Eadem sagitta dyabolus quendam iuuenem, quem scriptor huius libri Iohannes conuerterat in Asya, perforauit, qui inter pluri-/fol. 156r/-mos uirtutum labores, quia se tandem in custodia negligentius habuit, episcopum cui a Iohanne commendatus erat fugiens, ad mala priora rediit, et princeps factus latronum (compare 1 Kings 11:24). Multis ferocium eximinum enormitatibus se inmersit, licet iterum per apostolum Iohannem reductus fuerit efficatiter ad salutem.<sup>192</sup>

Plurimi quoque uiam uirtutis ardenter arripiunt et letanter currunt, incipiunt tamen processu temporis paulatim subsistere, et licet ex uia per maliciam non exorbitent, nichilominus intendant amplius in ipso itinere non letis, sed lentis passibus ambulare. Qui etiam de tarditatis sue pigritia scipsos in cubili cordis sepius increpant, sed gressus bonos secundum dies pristinos ideo non maturant, donec tali dissuetudine uel corporis inualitudine, etiam si uelint, non ualeant tam alatis quam armatis pedibus contra hostes sicut ceperant properare. Et dubium non est quod membra<sup>193</sup> que incipiunt lentescere non possunt contra fortes arma fortia fortiter intentare. Sed teste Domino: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea que possidet* (Luke 11:21). Si autem fortior illo, scilicet forte quantomagis pigritate, superueniens uicerit eum, cum inopinabile sit quod pigritans ueniat ad triumphum, uniuersa arma eius auferat, id est ad

<sup>192</sup> Compare Eusebius, *Ecclesiastical History* 3.23, ed. and trans. Kirsopp Lake, Loeb Classical Library 153 (Cambridge, MA, 1926), 242–49.

<sup>193</sup> membra] menbra

repugnandum impotentem reddet, in quibus confidebat tunc cum agilis et circum-spectus erat, et spolia eius distribuet, quia talem uictoram cunctis suis complicibus innotescat. Hic casus ex hoc accidit, quod cum scriptura dicat, *Confortentur manus uestre et estote filii fortitudinis* (2 Sam. 2:7); tamen desidiose torpescimus et uiam mandatorum Dei, quam contra serpentem antiquum pugnaturi feruenter intrauimus, et positis armis debita fortitudine non seruamus. Aliter de Ionatha, id est columba, scilicet cauta simpliciter anima canitur: *Sagitta Ionathe numquam rediit retrorsum* (2 Sam. 1:22). Sed tepentium personam Job in se suscipit, quando dicit: *Quis michi tribuat ut sim iuxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me, quando splendebat lucerna eius super caput meum, et ad lumen eius ambulabam in tenebris,*<sup>194</sup> *sicut fui in diebus adolescentie mee, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, quando erat omnipotens tecum* (Job 29:2–5). Ecce quomodo dyabolus hominem spernit et abiecit, et in pharetra sagittam abscondit, quam postea cum oportunitatem uiderit, ad sagittandum uelociter apprehendit et crudeliter mittit. Et si forte domum scopis penitentie mundatam et bonorum operum floribus ornatam inuenit, *uadit et assumit alios septem spiritus nequiores se, et expugnata domo /fol. 156v/ ingressi habitant ibi.* Et fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus (Matt. 12:45; compare Luke 11:26), quod utique non fieret, si homo ille maneret in sua custodia circumspectus. Sic Dalila quem in sinu fouerat abiecit Sampsonem (compare Judg. 16:19), que tamen decipiendi eum ad uotum oportunam postea reperit facultatem. Sepius etiam adulter aliquis penitentia ductus adulteram formosam adhuc et iuuenem abiecit, quam postea huius sagitte ueneno tactus, deformem et uetulam adamauit. Simile huic legitur in quodam loco: “Sepe fit ut que se timuit committere honesto uilis ad amplexus deterioris eat.”<sup>195</sup>

Serpens etiam iaculum uirulentie sue aliquando de pharetra non extrahit, sed ad tempus sagittare desistit, ut et arcum postea strictius tendat et sagittam grauius mittat. Et hoc ideo ut si eo feriente res munita concutitur et concussa prosternitur, ipse de maiori uictoria glorietur.<sup>196</sup> Dicitur enim: *Gloriati sunt qui oderunt te* (Ps. 73:4). Hic siquidem sepe uidet et subsannando deridet quod *quis obturat aures suas ne audiat sanguinem et claudit oculos ne uideat malum* (Isa. 33:15). Immo cunctis sensibus suis statuit firmum contra tela noxia munimentum, sic ut de die in diem proficiat et de uirtute in uirtutem eat, cum ecce sagittarius iste, arcum callida expectatione diu remissum fortius intendens missile ualidum contra illum dirigit, et donec sagitta transfigat cor eius ictum, sepius iterans non quiescit. Et hoc iaculum ille non potest euadere, si inter uirtutum pondera, leuem paleam superbie neglexerit exsufflare. Sic percutimur a sagitta uolante in die, si tam nocium quam excelsum arrogantie uolatum non abigimus

<sup>194</sup> tenebris] tebris

<sup>195</sup> Ovid, *Ars Amatoria* 1.769–70.

<sup>196</sup> uictoria glorietur] corr. ex glorietur uictoria

in lucis operatione. Unde legitur in Regum: *Fecit Amasias quod erat rectum coram Domino [ . . . ] nisi hoc tantum quod excelsa non abstulit* (2 Kings 14: 3–4). Bene ergo docet qui dicit: “Cum bene pugnaris cum cuncta subacta putaris, que magis infestat, uincenda superbia restat.”<sup>197</sup> Et alius: “Si tibi copia, si sapientia formaque detur, destruit omnia sola superbia, si comitetur.”<sup>198</sup> Ecce qualiter balistarius iste facta bonorum subsannat et diu tamquam non aduertens balistam intendere dissimulat, permittens eos sine pugna proficere, ut postmodum si moti ceciderint, possit de casu ipsorum arrogantius exultare. Nam Psalmista dicit: *Qui tribulant me exultabunt si motus fuero* (Ps. 12:5). Et in Abacuc legimus: *Ipse super omnem munitionem ridebit* (Hab. 1:10).

Iterum iste sagittarius non iuuenis sed antiquus sagittare cessat, ut queratur audiens, quia plerumque cum sagit-/fol. 157r/-tauerit incautum, astat eminus et prospicit sauciatum. Quia teste Deo, *oculi*<sup>199</sup> eius sunt ut palpebre diluculi (Job 41:9), alto intellectu uolentes et ualentes singula tenebrarum opera subtilius intueri, prospicit autem et expectat utrum suggestionis spiculum quod misit in mentem inhereat per dilectionem, et si uiderit accedere consensum, sperat quod peruererit ad triumphum. Et cum intellexerit tali tactum iaculo rationis armis se non defendere, sed nec medelam post uulnus acceptum querere, immo suggestionem delectatione infectam ad effectum perducere, telis suis de magna calliditate in pharetram repositis, nullum uulnerat qui fiat ei socius proposito uoluptatis, ut, cum non inuenerit, quamuis sollicite quesierit sue uoluntatis socium, anima eius seipsam magis prouocet<sup>200</sup> ad peccatum. Testatur hoc Ezechiel dicens, *Factum est contra consuetudinem aliarum mulierum* (Ezek. 16:34); aliis dantur munera, tu autem dona dabas, ut intrarent ad te (compare Ezek. 16:33).

Uerum de telo suggestionis et uulnere delectationis et eorum in hoc bello nocuimentis, ita distinguitur. Delectatio naturalis aut est in natura tantum aut a natura cum fomite. Si primo, indifferens<sup>201</sup> est, cum omnis actus naturalis in quantum talis sit indifferens quia scriptura dicit: *Non poterant filii Israel expugnare Iebriseum sed habitauit inter illos usque in hodiernum diem* (compare Josh. 15:63). Si secundo modo distinguitur, quia fomes consideratur duppliciter. Si enim consideratur fomes prout est pena originalis peccati, delectatio sensilis in hac consideratione non erit peccatum sed pena peccati. Si autem consideratur fomes prout est dispositio ad sequens “mortale” distingue, quia delectatio sensilis sub hac consideratione aut est cum perceptione rationis aut citra. Si citra

<sup>197</sup> *Proverbia sententiaeque latinitatis medi aevi*, ed. Walther (n. 128 above), 1:476 (no. 4031).

<sup>198</sup> *Initia carminum ac versuum medi aevi posterioris latinorum: Alphabetisches Verzeichnis der Versanfänge mittellateinischer Dichtungen*, ed. Hans Walther and Alfons Hilka (Goettingen, 1959), 943 (no. 17998).

<sup>199</sup> *oculi*] *p. c.*

<sup>200</sup> *prouocet*] *proucet*

<sup>201</sup> *indifferens*] *ndifferens*

leuissimum est peccatum. Si cum perceptione, distingue quia ratio percipiens aut consentit aut dissentit, aut nec sic, nec sic, sed dissimulat. Si primo modo, aut in delectationem aut in actum, siue fiat siue non, semper mortale. Si dissentit, aut uincit aut uincitur. Si uincit, non solum non est peccatum, sed causa meriti, secundum Gregorium dicentem: “Temptatio cui non consentitur<sup>202</sup> non est peccatum, sed causa exercende uirtutis.”<sup>203</sup> Si uincitur, hoc est quia non potest euellere, et tunc temptatio radicata est. Causa tamen huius radicationis aut est ex sua culpa aut non. Si non ex sua, sic est pena et causa meriti. Si ex sua, aut deleta, et sic est pena, aut non deleta, et hoc duppliciter /fol. 157v/ quia aut de ueniali, et sic est ueniale, aut de mortali et sic est mortale. Si autem ratio dissimulat, aut cum mora aut sine mora. Si sine mora peccatum est ueniale. Si autem cum mora, mortale, quia ratio non debet dissimulare. Quanta autem debeat esse mora, non est a sanctis patribus diffinitum. Itaque bellator iste, ex eo quod figuramentum nostrum per frequentem nouit experientiam, tantam in suis armis habet fiduciam, quod cum telum persuasionis miserit in aliquem, non dubitet, quin ille delectatione concepta, tam actu quam consensu, omnem suam expletat uoluntatem. Etiam quid mirum cum, sicut superius diximus, *habet fiduciam quod influat<sup>204</sup> Iordanis in os eius?* (Job 40:18). Legimus in Iudith,<sup>205</sup> Assirii *in contis suis et in sagittis, et in lanceis gloriantur* (Jth. 9:9). Assyrii sunt demones, qui contra nos sagittas suas dirigunt, quia Assyrii interpretantur dirigentes.

Diximus quomodo pugnare cessat aliquando *serpens antiquus* (Apoc. 12:9 and 20:2) ut redeat oportunius, aliquando ut sagittet grauius, aliquando ut queratur audius; restat ut dicamus qualiter impetere cessat ut postmodum teneatur obstinatus. Telum suggestionis serpens in hominem plerumque dirigit et telo retracto uulnus sanari permittit, et iterum per sagittam aperto uulnere animam cruentat, et iterum sagitta reposita bellum dissimulat, donec sanitatem integrum uulnus sumat. Et ita sepius telum iterans, sepius sanari permittit uulnus illatum, ut ille multotiens saucus et sanatus, sanatus et saucus, multis uicibus faciat recidiuum, ut tandem ex recidiuandi frequentia, anima sanata tocens et relapsa in desperationis cadat<sup>206</sup> foveam obstinata. Ad hoc enim nititur, ut sicut eius, ita quoque quasi lapis cor hominis induretur, ut cum amplius nec recuperationem nec ueniam sperat, cum desperato desperatus dicat: *Maior est iniquitas mea quam ut ueniam merear* (Gen. 4:13). Hec est sagitta qua percussus est Ioram<sup>207</sup> *inter scapulas et que egressa est per cor eius* (2 Kings 9:22). Sauciati sunt inter

<sup>202</sup> consentitur] sentitur

<sup>203</sup> *Glossa ordinaria* (2 Cor. 12), in *Glossae Scripturae Sacrae electronicae (Gloss-e)*, ed. Morard (n. 64 above). The source is unknown.

<sup>204</sup> influat] imfluat

<sup>205</sup> in Iudith] p. c.

<sup>206</sup> cadat] p. c.

<sup>207</sup> Ioram] p. c. ex roram

scapulas, et inimici sagitta transiuit cor<sup>208</sup> eorum, qui corde peruerso, ab humeris suis abiciunt iugum Domini, nec redire proponunt ad penitentiam dampnabiliter obstinati. Legimus in Zacharia: *Noluerunt attendere et auerterunt scapulam recentes* (Zach. 7:11). Et statim serpens in miseram sic uulnerati pernicem, sagittam illam dirigit que transiuit Achab *inter scapulas et ceruicem*, sicut legitur in Paralipomenon (2 Chron. 18:33), quia talis aliquando non solum iugum /fol. 158r/ Domini de suis humeris abicit, immo *pingui ceruice armatus, erecto collo* (Ps. 15:26) contra Deum currit, dum mala perpetrata non deserit, sed despicit et defendit. Unde dicitur: *Peccator cum in profundum peccatorum uenerit, contempnit* (Prov. 18:3). Contra<sup>209</sup> hanc contemptionis sagittam scutum petiuit qui ait: *Non declines cor meum in uerba malicie ad excusandas excusationes in peccatis* (Ps. 140:3). Dicit Dominus per Ezechiem: *Ideo nolunt audire te quia<sup>210</sup> nolunt audire me* (Ezek. 3:7). Et quare nolunt audire, aperit qui dicit Ieremias: *Cor suum leuauerunt contra me* (Jer. 51:1). Et: *Indurauerunt faciem suam supra petram et noluerunt reuerti* (Jer. 5:3). De hiis in fine Paralipomenon legitur: *Illudebant angelis Dei et despiciebant sermones eius et diripiabant prophetas eius, donec ascendit indignatio Domini, essetque nulla curatio* (2 Chron. 36:16). Nichil [est] hac sagitta indurationis nocivius, cuius toxicum raro uel numquam permittit sanari uulnus.

Sagittas antiqui serpentis quibus in hac obsidione contra obsessum hominem utitur aliquantis per expressimus. Non erit inutile, si quibus pennis ducentibus uolatum dirigat etiam exprimamus. Sagitta enim ut locum directe tangat qui intenditur, per pennas superpositas magistratur. Et cognitis sagittis, si noticiam quoque pennarum sagittas dirigentium habuerimus, Dei adiutorio possumus interim ipsas pennas confringere, ne telum ualeat illi loco quem mittens tangere cogitat propiare. Penne autem sunt hee: laudum suauitas, opum dignitas, cordium uanitas. Hiis trium leuitatum pennis telo serpentis antiqui suppositis, idem telum facile dirigitur ut in errato tramite et agili uolatu uersus<sup>211</sup> hominem cum defertur, id quod desiderat citius operetur. Cum enim dyabulo tamquam in pluribus experto constet, quod homo bibulis auribus aut laudem humanam appetat, et ex hoc sepe fictam sanctitatem ostendat, uel quod opum cum sit cupidus diuinarum suadeatur ei leuiter appetitus, uel quod etiam cum mores habeat leues et ad malum ductibiles, leui quoque suggestione ad seculares possit pertrahi uanitates, dicente Deo *sensus et cogitatio hominis in malum prona sunt ab adolescentia sua* (Gen. 8:21). Hiis tribus pennis sagittarius iste contra uos in sagittis suis utitur, ut non obliquo sed directo uolatu et celeri, per humana precordia deferatur, maxime cum primam pennam, scilicet laudis

<sup>208</sup> cor] eor

<sup>209</sup> Contra] p. c.

<sup>210</sup> quia] que

<sup>211</sup> uersus] p. c. ex reuersus

fauorem, superbia, alteram, id est opum honorem, auaricia, terciam uero, uidelicet cordium uanitatem, luxuria comitetur.

Penna laudis *serpens antiquus* (Apoc. 12:9 and 20:2) sagittam suam leuem facit et uolatilem, cum alicui /fol. 158v/ suggestionis sue iaculo perfectam imprimit sanctitatem, similitudinem ei faciens penne alterius uolueris, non pretendentis in se speciem aliquam falsitatis. De hac simulatorie laudis penna Dominus ait ad Iob: *Penna strutionis similis est penne herodii et accipitris* (Job 39:13), qui ouis suis in nido non in arena positis diligenter incubant et eis incrementa uiuendi fomentis debitiss amministrant. Sic simulator laudis utique non uirtutis amator, pennas strucionis habet, quia eorum qui facta sua digno fomento nutriunt similitudinem tantum tenet et formam bonorum operum in apparitione gerit, non in operatione, bonis similis facie non uirtute, spem ponens non in germine sed colore, in cortice non uigore. Et quid est ypocrita nisi strutio, qui omnia oua sua, id est singula bonorum operum incrementa, sepelit in sabulo, uidelicet terrene glorie tegumento? Non sic boni, non sic, quia spei sue oua, concepta de spiritualis illius galli copula, qui Petrum negantem statim cantando redarguit, eumque uerba<sup>212</sup> Iesu recordare fecit, in nidum fidei ponunt et caritatis ea calore nutriunt, nec negligenter sicut strucio in humane laudis puluere derelinquent. Et hoc ideo, quia pennas non habent pennis prouidarum auium in superficie tantum similes, sed prorsus ipsas easdem ueras et ad oua fouendum habiles, nichil aliud quam extra pretendunt intrinsecus intendentest. Quod autem ouum spei nostre fomentum in figura sit, ostendit Dominus cum sic negatiue intulit. Aut si petierit ouum numquid porriget illi scorpionem? Et ipse Lucifer, immo etiam Luctifer, quia luctum fert omnibus se sequentibus euidenter, uero sermone strucio dici poterit, quia oua sua in terra reliquit, cum nature nobilitatem, a Deo sibi traditam sapientiam, et decorem in superbie puluere sepeliuit. De hoc strutione habes in Trenis: *Filia populi mei crudelis quasi strucio in deserto* (Lam. 4:3). *Strucio in deserto* est Lucifer derelictus a Deo. Ipse quoque pennas similes pennis auium oua sua cum diligentia fouentum sibi uendicat, dum *se in lucis angelum transfigurat* (2 Cor. 11:14). Ueritas enim dicit: *Uidebam Sathanam sicut fulgur de celo cadentem* (Luke 10:18). Sicut fulgur de celo cadit, qui ut decipiatur fulgidum se ostendit. Quanti hodie ante oculos hominum lucide fulgurant, qui ante Dei faciem modicum lucis portant. Hec est una penna superbie, uidelicet laudis humane, quam *serpens antiquus*<sup>213</sup> (Apoc. 12:9 and 20:2) suggestionis sue sagittis solet /fol. 159r/ apponere ut possit eas tanto certius in locum quem desiderat destinare.

Altera penna secularis est dignitas, uel opum cupiditas, cuius uolatu dyabolus penetrat mentes multas. Sagitta enim eius facili uolatu in pectus alicuius dirigitur,

<sup>212</sup> uerba] uerbi

<sup>213</sup> antiquus] antiquus

cum penna opum uel dignitatum secularium instauratur. Pomposa siquidem dignitas, uel deliciosa cupiditas, aquile more se semper eleuat, et in quantum potest penna auaricie se dilatat. De hac penna Salomon ait: *Ne erigas oculos tuos ad opes quas habere non potes, quia faciant sibi pennas quasi aquile, et uolabunt in celum* (Prov. 23:5). Penna leuis est, in uolatu facilis, in sono delectabilis, affluam deliciis et fruar bonis. Hanc pennam iste sagittarius, noster inimicus, sagitte suggestionis superposuit cum Theophilum sagittauit, qui quoniam opum erat cupidus, auaricie penna telum ducente ruit crudeliter uulneratus. Hanc pennam angelus claritate sibi tradita non contentus arroganter arripuit, cum se similem altissimo per totam curie celestis amplitudinem proclamauit, et hanc pro uulnerandis mortali- bus persuasionis sue telo solet apponere, ut eos simili lesos uulnere contingat, sicut ipse dignitatis auariis interiit, interire. Hec erga est altera penna quam serpens in hominem mittendo supponit telo, ut nocendi propositum uolatu perficiat expedito.

Tertia penna cordium est uanitas, qua serpens idem mentes percellit innumeras, cum uix inueniamus aliquem qui penitus a se totam cordis remoueat<sup>214</sup> uanita- tem, et si iam remouerit, iterum reuertitur et incumbit. Et si telo locutionis male et operationis inique cautionis scutum aliquomodo possumus obicere, pennam cogitationis uane habitaculo nostri cordis sepius aduolantem nequaquam plene ualemus abigere, maxime si uolatum eius non uiolenter sed uolenter ali- quando consueti fuimus acceptare. *Uanitas enim uanitatum dixit Ecclesiastes uanitas uanitatum et omnia uanitas* (Eccles. 1:2). Et: *Dominus scit cogitationes hominum quoniam uane sunt* (Ps. 93:11). Et uere: *Uani sunt omnes homines teste libro sapientie, in quibus non sub est Dei scientia* (Wis. 13:1). Hec uanitatis penna de alis est uolatilium pennatorum que ceciderunt in medio castrorum circa tabernacula eorum (Ps. 77:28), qui concupierunt concupiscentiam in deserto (Ps. 105:14), sicut legitur in Psalmo: *Et pluit super eos sicut puluerem carnes et sicut harenam<sup>215</sup> maris uolatilia pennata* (Ps. 77:27). Hac penna uolante, ibant non de uirtute in uirtutem, sed de uanitate in idipsum, quia *ortum est murmur eorum /fol. 159v/ quasi dolentium pro labore contra Dominum* (Num. 11:1), cum propter uanitatem cordis magis delitiosum sequi uolebant ocium quam per laborem itineris consequi Dei promissum. Unde defecerunt in uanitate dies eorum et anni eorum cum festinatione. Nam sequitur: *Ad huc carnes<sup>216</sup> erant in dentibus eorum nec defecerat huiuscmodi cibus et ecce furor Domini concitatus in populum percussit eum plaga magna nimis* (Num. 11:33).

Hec penna uanitatum non solum est gulosa, sed etiam lubrica, tamquam leui- tatum omnium effectiua, quia sicut inuidia superbie, sic luxuria pedissequa est gule. Unde Ieremias: *Saturaui eos et mechati sunt* (Jer. 5:7). Et Osee [sic]: *Hec*

<sup>214</sup> remoueat] p. c. ex remouet

<sup>215</sup> harenam] p. c. ex arenam

<sup>216</sup> carnes] eorum add. sed exp.

*fuit iniquitas Sodome, superbia et abundantia<sup>217</sup> panis* (Ezek. 16:49). Dicit philosophus: “Uina parant animos faciuntque caloribus aptos.”<sup>218</sup> Hanc uane leuitatis pennam Lucifer adinuenit, cum libere potestatis esse decreuit, et in ueritate non stetit, unde adhuc terram circuit (compare Job 1:7) et in pluribus locis mala superbe uanitatis uestigia derelinquit, ut congruenter dici possit de eo quod dicitur de suo membro: *Uir uanus in superbiam erigitur et tamquam pullum onagri liberum se natum<sup>219</sup> putat* (Job 11:12). Sed in uerticem ipsius iniquitas eius descendet, quia secundum uerbum sapientis, *In uanitate<sup>220</sup> sua peccator iste comprehenditur* (Eccl. 23:8), cum *uidentibus cunctis precipitabitur* (Job 40:28). Et quos hac penna tetigerit, in precipicium secum ducit. Stantes ergo in precipitio dicunt: *Uenite fruamur bonis* (Wis. 2:6) et *non pretereat nos flos temporis* (Wis. 2:7); *Nemo nostrum sit exsors luxurie nostre ubique relinquamus signa leticie* (Wis. 2:9). Hanc instabilitatis pennam serpens uirosus impudicitie telo superposuit, quod mulier inuercunda de arcu petulantie sue contra iuuenem misit, cum ei *Dormi mecum* (Gen. 39:7 and 39:12) dixit et ille opposito pudicicie clipeo telum omnino se tangere non permisit, dum nequaquam operi nefario acquieuit, et ideo non solum tocius Egypti dominium, uerum etiam celestis patrie promeruit incolatum. Non sic Amon, qui quoniam huic telo penna lubricitatis directo, clipeum continet neglexit opponere. Contigit eum ab Absalon cuius sororem uiolauerat interire (compare 2 Sam. 13). Hec sunt tres penne super sagittas posite, que mittuntur a serpente.

Uirga huius teli est ipsa intentio qua dyabolus, omni alio circum circa, contra, erga remoto negotio, unum sue prauitatis negocium, huc illucque uertendo, sepe diligentius intuendo, non necessaria precidendo, subtiliare non cessat, donec eandem intentionem in eam que ad hominem ferendum sibi sit utilis formam ducat, ut cum /fol. 160r/ hanc uirgam, scilicet intentionis sue uoluntatem rigidam, in missile formauerit, pennas agglutinauerit, ferro immiserit iniquo, surgat conamine aliquem e fidelibus eodem spiculo uulnerare. De hac uirga dicit Ezechiel: *Floruit uirga germinauit superbia, iniquitas surrexit in uia impietatis* (Ezek. 7:11–12). Numquid non floret hec uirga cum hii qui sauciati sunt ea dicunt id quod paulo ante diximus, *Uenite fruamur bonis* (Wis. 2:6), et *non pretereat nos flos temporis?* (Wis. 2:7). Non germinat superbia cum ad suos complices clamant: *Coronemus nos rosis antequam marcescant?* (Wis. 2:8). Iniquitas surgit, per uiam impietatis currit, cum dicunt inter huius teli uulnera: *Nullum pratrum<sup>221</sup> sit quod non pertranseat luxuria nostra* (Wis. 2:8). Uides quod huius

<sup>217</sup> *habundantia] p. c. ex habuntia*

<sup>218</sup> Ovid, *Ars Amatoria* 1.237.

<sup>219</sup> *se natum] p. c.*

<sup>220</sup> *uanitate] p. c. ex uanite*

<sup>221</sup> *pratrum] corr. ex paratum*

teli uirga serpentis, qui callidior<sup>222</sup> est cunctis animantibus (compare Gen. 3:1), sit intentio, quam specialiter figit super alicuius hominis detimento.

Bitumen uero quo tres pennas ad uirgam agglutinat est naturalis scientia, quam ex uirtute possidet angelica, a Deo quidem sibi indita, sed ab eo criminum igne, qui omnium uirtutum genimina eradicat, excorta et temporum diurnitate atrita, de ualde bona in uiscosam et totius mali conglutinatiuam permutata substantiam, qua scit crimen crimi facinus facinori subtiliter apponere, appositum apprimere, appressum<sup>223</sup> coniungere, coniunctum connectere, connexum continuare<sup>224</sup> inseparabilis accidentis duritie, ut non nisi maxima difficultate criminosus ab hac infirma possit abstrahi firmitate. De hoc glutine Psalmista conqueritur quando dicit: *Conglutinatus est in terra uenter noster* (Ps. 43:25). Cum angelus apostata, qui per subtile ingenium sternit sibi aurum sapientie hominum quasi lutum, sicut est superius prenotatum, mentis nostre memoriam terrenis adherere facit affectibus, utique per hoc eius bitumen uenter noster est in terra conglutinatus. Istius efficacia bituminis ipse facit, quod inter squamas criminum una uni coniungitur, et nec spiraculum quidem incedit per eas. Una alteri adhrebunt et tenentes se nequaquam separabuntur, dum facinora sic sibi coherere facit inuicem, ut semper una alteram sibi conglutinet uanitatem. Sic superbia, que inicium omnis peccati est, iram, ira inuidiam, inuidia tristiciam, tristicia auariciam, gula quoque luxuriam sibi conglutinat, ut nec spiraculum uite quod Deus inspirauit in faciem hominis, nec pacis quod Deus suis in-/fol. 160v-/sufflauit apostolis, per has uiscosas uiciorum squamas incedat, sed in coherentia sui bituminis derelinquat. Uallis enim siluestris scilicet mundus floridus et labilis, qui tamquam paradisus Domini irrigari uidetur a stultis, multos habet puteos bituminis, quia plurimos in perditionis foueam mittit sue retinentia uanitatis. Hoc bitumine raptiores, fures, illiciti amatores, conspiratores, et alii pestilentes, qui corpus sunt Luciferi, quia eorum caput est utpote rex<sup>225</sup> super uniuersos filios superbie (Job 41:25), impie se conglutinant, ut in sue prauitatis molimine semel compacti tamquam squama squame ab inuicem non discedant. Unde Dominus ad Iob: *Corpus eius quasi senta fusilia compactum squamis se prementibus* (Job 41:6). Etiam paulo post: *Membra carnium eius coherentia sibi* (Job 41:14).

Hoc bitumen pro cemento habent illi qui in campo cordis fetidi simulant ea se facere pro dilectione Dei et proximi in quibus sunt uel pro emolumenis temporibus uel humanis fauoribus occipati. Herodes hoc bitumen pro cemento<sup>226</sup> habuit, cum ad reges dixit: *Ite et interrogate diligenter de pueru* (Matt. 2:8).

<sup>222</sup> callidior] *p. c. ex calidior*

<sup>223</sup> appressum] \*\*\*\*\* add.

<sup>224</sup> continuare] \*\*\*\*\* add.

<sup>225</sup> est utpote rex] *p. c.*

<sup>226</sup> cemento] *p. c. ex procemento*

Audite lupum balantem, et ulpem<sup>227</sup> mugientem, bonum intentione pessima proferentem. Sicut ouis uoce lupus iste balauit, et gutture bouis ulpes mugitum dedit, ab omnibus de uirtute in uirtutem ire uolentibus, puer iste Iesus est summa diligencia requirendus. Ad huc balauit cum superaddidit: *Et cum inuenieritis renuntiate michi ut et ego ueniens adorem eum* (Matt. 2:8), ut omnes simul adorando puerum ualeamus proficere, quilibet alii tenetur inuentionem pueri nuntiare. Audiuius sophistam ouis uocem, uideamus freneticam lupi mentem. Audiuius formosum bonis sonitum, uideamus dolosum ulpis propositum. Audiuius quod pretendit, uideamus quid intenderit. Herodes uidens quia *illusus esset a magis*, misit in Bethlehem et *occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus eius* (Matt. 2:16). Ite! Discite ulpi illi et cuilibet illi simili! O yperita! Ad instar puncti non esset gloria tui operis, si intenderes quod pretendis (compare Job 20:5). Pretendis iustiam, incendis nequiciam, idcirco tua facta non ad coronam sed edificant ad gehennam. Et quanti huius bituminis irretiti uinculo creduntur obsequium prestare Deo, quorum actio tota uertitur in peccato. Unde Salomon: *Est uia que uidetur homini iusta, nouissima autem eius ducunt ad mortem* (Prov. 14:12). Et Miche-/fol. 16Ir/-as: *Malum manuum suarum dicunt bonum* (Mic. 7:3).

Quanta multitudo in pulchre Rachelis amplexibus se dormire credit, ad quam Laban, qui in superficie album se ostendit, Liam que *lippis est oculis* (Gen. 29:17), introduxit, dum se quidam contemplatiuos estimant et terrenis actionibus tamquam in hoc utiles semper uacant? Quanti super muros Ierusalem *stercora sua comedunt et urinam pedum suorum bibunt* (Isa. 36:12; compare 2 Kings 18:27), dum abominationibus quas occulte faciunt uiciosissime se corrumpunt? Unde dictum est Ezechieli: *Ingredere et uide abominationes pessimas quas isti faciunt hic* (Ezek. 8:9). Quid ualet simulatores illos in medium ducere, qui signa magne pretendunt amicicie, ut possint inimiciarum<sup>228</sup> aculeos quos si cariorum more deferunt, statim cum oportunitas aduenerit, liberius exercere? Sic Saul mandauit seruis suis de Dauid, cuius *inimicus erat cunctis diebus* (1 Sam. 18:29), immo *non rectis oculis cum aspiciebat* (1 Sam. 18:9), dicens ad eos: *Loquimini ad Dauid clam me dicentes, "Ecce places regi et omnes serui eius diligunt te"* (1 Sam. 18:22). *Porro Dauid psallebat post hec manu sua, nisusque est Saul configere lancea Dauid in parietem* (1 Sam. 19:9–10). Audi quid de tali dicat ethnicus Horatius: “Eutra-pelus cuicumque nocere uolebat, uestimenta dabat preciosa.”<sup>229</sup> Tales dente rident, mente strident, et dum cor ab ore diffibulant, seipsos uitiis conglutinant.

Liquet aperte quod bituminis istius retentiua uiscositas et pennas telo serpentis adherere faciat, et multas abominationum compagines multorum mentibus introducat; at quia superius ferrum huius teli tetigimus, quid ipsum ferrum sit

<sup>227</sup> lupum balantem et ulpem] *p. c.*

<sup>228</sup> inimiciarum] inimiciciarum

<sup>229</sup> Horace, *Epistolae* 1.18.31–32.

uideamus. Ferrum teli, uidelicet suggestionis dyaboli, est ipsa eius pertinax duries, qua irremissibiliter impedit homines et qua incitante numquam a bello contra fideles inito auertitur, nisi aut uicerit<sup>230</sup> aut uincatur. De eo a Domino dicitur: *Cartilago eius tamquam lamine ferris*<sup>231</sup> (Job 40:13). Si cartilago eius, pars scilicet corporis inter carnes et ossa que ad duriciem media, dicitur esse ferrea, cui comperabimus eius ossa? Audi rursus Dominum: *Ossa eius quasi fistule eris* (Job 40:13). Propter pertinacem eius duriciem dicit eum Deus durum sicut lapidem, ut supra diximus, et sicut malleatoris incudem<sup>232</sup> (compare Job:41:15); et Ysaias eum nominat *Leuiathan serpentem uectem* (Isa. 27:1). Et sicut ferrum ferro acuitur sic inuicem pertinacia eius per duriciem et rursum duricies per pertinaciam, tamquam ad summam incidendi pericium et plenam percellendi potentiam acuatur. Ab hoc stimulo Ieremias nos premonet /sol. 161v/ et premunit quando dicit: *Stimulator ab Egypto*<sup>233</sup> uenit tibi (compare Jer. 46:20). De hoc ferro legitur in primo Regum: *Ipsum ferrum haste eius sexcentos cyclos habebat ferri* (1 Sam. 17:7). Siue enim quis per innocentie fructum signate per senarium, siue per penitentie luctum signate per centenarium, contra ferrum huius teli clipeo defensionis se muniat, sagittarius iste tamquam pro obulo, scilicet pro modico nam *syclus uiginti habet obulos*<sup>234</sup> (Exod. 30:13), reputat, quia quod ipsum eius clipeum acumine ferri sui, uidelicet duricia pertinaci, nichilominus perfodiat. Semper sperat, immo etiam aliquos hac ipsa sua pertinacia inconuertibiliter indurando sic uulnerat, ut ulla numquam persuasione mens illorum a ferreo proposito se auertat, qui ad peruersitatis cumulum seipso decipiunt tam misere, ut eandem pertinaciam audeant etiam constantiam nominare. Quorum beatus Gregorius in *Cura pastorali* sic meminit, “Pertinaces [...] quia plus de se quam sunt sentiunt, idcirco alienis consiliis non acquiescunt,” et “nisi<sup>235</sup> meliores se aliis estimarent, nequaquam cunctorum consilia sue deliberationi postponerent.”<sup>236</sup> Quidam sic ait: “Casibus et causis qui se putat omnia nosse non minus est fatuus quam qui putat omnia posse.”<sup>237</sup> Quod quando sumis presumis sumere noli, utere consilio pateant licet omnia soli. Inter pertinacem autem et obstinatum modica aut nulla est differentia, cum neuter eorum a uoluntate flecti ualeat indurata.

Non incongrue autem ferrum haste serpentis uel sagitte sub pondere cycli, qui uiginti obulos habet (compare Exod. 30:13), ponitur, quia hic numerus superfluos, qui a perfecto longe discrepat, computatur: excedit eum seipsum binario, qui in

<sup>230</sup> uicerit] uincerit

<sup>231</sup> ferris] eris

<sup>232</sup> incudem] incudere

<sup>233</sup> Egypto] aquilone *Vulgata*

<sup>234</sup> obulos] oculos

<sup>235</sup> nisi] p. c.

<sup>236</sup> Gregory the Great, *Regula pastoralis* 3.18, ed. Bruno Judic, Floribert Rommel, and Charles Morel, SC 381–82, 2 vols. (Paris, 1992), 2:368.

<sup>237</sup> Source unknown.

sacra scriptura infamis habetur. Uerbi gratia: Media pars de uiginti decem sunt, quarta quinque, quinta quatuor, decima duo, uicesima unum. Hee partes composite binario probantur ipsum excedere. Preterea numerus uiginti duobus denariis conficitur, decalogus autem per denarium designatur. In lege quoque Moysi sub syclorum pondere numerantur uasa sanctuarii (compare Exod. 30:23–24) et quod syclus, qui de duobus denariis conficitur, uiginti habet obulos legenti sepius inculcatur, ut manifeste detur intelligi decalogum duobus modis, scilicet in littera et in allegoria debere seruari, dicente apostolo: *Hec omnia in figura contingebat illis* (1 Cor. 10:11). Lex namque propter transgressionem posita est notata per binarium, quia sicut binarius infamis est<sup>238</sup> /fol. 162r/ definitur: *Lex, ergo, propter transgressionem, binarii ab uno Deo uiuo, et uero posita est*<sup>239</sup> *donec ueniret semen, sine quo quasi Sodoma fuissemus et quasi Gomorra similes essemus, cui repromiserat ordinata per angelos in manu mediatoris* (Gal. 3:19). Mediator autem unius non est (compare Gal. 3:20), sed duorum et sibi aduersantium, sicut medius duorum sibi non aduersantium, etiam caro et spiritus sibi contraria sunt. Hec enim sibi inuicem aduersantur teste apostolo, immo magis teste experientie<sup>240</sup> libro, in quo cottidie legitur quod *caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem* (Gal. 5:17). Intellectus autem hystoricus carnalis est, allegoricus spiritualis. Ille uero qui *fecit utraque unum* (Eph. 2:14), soluens inimicicias inter Deum et hominem, mediatorem se unitatis et binarii, id est Dei et hominis perdit, in cruce constituit, quia tunc binarium ad unitatem reduxit, quando carnalem intellectum ad spiritualem profectum paritate fidei reuocauit, ut inter decalogum et ewangelium iam nullam alteritas habeat uicem, cum unus Dominus utrumque in inscissibilem solide fidei collegerit unitatem. Iam enim unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium, uno ore ab omnibus declamatur, ut iam inter decalogum et ewangelium nulla sit alteritas, sed una eademque concors et inseparabilis unitas, cum ambo in unum simul conueniant parietem per eum qui se medio lapidem posuit angularem.

Sed quia serpens antiquus, unitatis emulus et alteritatis baiulus, decalogum tam in littera quam in spiritu nititur elidere, ferrum teli sui sub sexcenteno numero pro tam innocentia quam penitentia extinguenda posuit. Et pondus eius sub syclorum nomine fabricauit, ut ab unitate perfecta binarium per peccati infamiam recedere et ab immutabilitate eterna faciat per alteritatis uitium discordare. Nam sicut iam diximus, uiginti numerus per partes suas collectus binario se excedit, et in uiginti duos excessit. Hic quoque numerus ex binis constat undenariis. Et undenarius primus excedit a denario et per hoc etiam ipse infamis efficitur, quia per eum decalogi transgressio denotatur. Unde Lucas Spiritu sancto edoctus contionem iustorum in actibus per ipsum exprimere

<sup>238</sup> posita . . . est] *p. c.*

<sup>239</sup> definitur . . . est] *p. c.*

<sup>240</sup> experientie] *p. c. ex experiente*

noluit, quando dixit: *Erant omnes uiri fere duodecim*<sup>241</sup> (Acts 19:7). Hec itaque uiginti, syclus, sunt dyaboli, ex cuius membris binarius, scilicet infamia transgressionis, nascitur, ideoque sexcentos syclos habere ferri sagitta uel etiam ipsa hasta dyaboli<sup>242</sup> memoratur.

Et quia de hasta eius mentionem fecimus et inter ferrum sagitte ipsius et ferrum haste, nulla est distantia, cum /fol. 162v/ similia operentur vulnera, hec hasta quid sit etiam uideamus. Istius hostis hasta est eius arrogantia, qua se contra Deum ceruicosus eleuat et qua etiam contra hominem, ut ipsum perforet, se obiectat. Hac lancea configere nos nititur ad parietem, qua uitiorum compaginibus nos inherere desiderat usque ad mortem. Hec hasta, uidelicet contra celum arrogantia, procera, rigida est et acuta. Procera per audaciam, rigida per contumaciam, acuta per fallaciam. Procera est eius arrogantia, quia sicut in Daniele legimus, *altitudo eius*, scilicet contra Deum se leuantis, *nimia* (Dan. 4:7), quia abutitur potestate sibi tradita et proceritas eius contingens celum, per audacie se iugiter contra Deum erigentis insultum. De audacia eius dicitur: *Factus est ut nullum timeret* (Job 41:24). Non erat audax nimium qui proterue locutus est ad creatorem suum, *mitte te deorsum?* (Matt. 4:6). Rigida est eius arrogantia, quia a praua uoluntate numquam fleetitur, sed in ipsa semper fortius intentatur. Nam de eo dictum diximus:<sup>243</sup> *Ossa eius sicut fistule eris* (Job 40:13). De contumacia eius habes quod non multiplicabit ad aliquem<sup>244</sup> preces nec loquetur ei mollia (compare Job 40:22). Acuta quoque eius est arrogantia, cum de eo dicat Psalmista: *Sicut nouacula acuta fecisti dolum* (Ps. 51:4). Quid de dolo et fallatia eius testimonium querimus, cum uersutias ipsius omni modis intricatas nunc uerisimilibus coniecturis, nunc probabilibus argumentis cotidie lectitemus? Quamuis omnes uersipellitates suas in tantum acuat, subtiliet et inuoluat, et tanta perplexitate circumtrahat, ut intentionis sue finem non facile quis perpendat nisi in genere hoc solum, quod in<sup>245</sup> singulis actibus suis deceptio latitat animarum. *Constringit enim caudam suam quasi cedrum, nerui testicularum eius perplexi sunt* (Job 40:12). Ideoque inuolute sunt seruite gressuum eorum, qui secuntur ipsum. Et ipsa ueritas de eo ait: *Mendax est et pater eius* (John 8:44), scilicet mendacii.

Uidetis quam procera sit hec hasta per audaciam, quam rigida per contumaciam, quam acuta per fallaciam. Hanc hastam uibrando et quatiendo tunc contra hominem hostis mouet, cum uel proceritate audacie, uel rigiditate contumacie, seu acumine fallacie formidolosum aliquem terret, ut in bello Deum terga uertat (compare Jer. 2:27). Plures siquidem fugat. De quibus ait Ieremias: *Uidi ipsos pauidos et terga uertentes fortes eorum cesos fugerunt conciti et non*

<sup>241</sup> fere duodecim] *p. c.*

<sup>242</sup> dyaboli] *p. c.*

<sup>243</sup> de eo dictum diximus] *p. c.*

<sup>244</sup> ad aliquem] aliquem ad

<sup>245</sup> in] *p. c. ex sine*

*respexerunt* (Jer. 46:5). Sed et hoc uigilantius intuendum, quod *hostile haste eius est quasi liciatorum texentium* (1 Chron. 20:5). Liciatorium forte est, magnum est, et planum est. /fol. 163r/ Et hostis humani generis arroganter hec tria pretendit, scilicet, fortitudinem, magnitudinem, planitudinem. Primum in permissione potestatis. Nam de eo dicitur: *Non est super terram potes que comparetur ei* (Job 41:24). Secundum in promissione sublimitatis. Dixit enim ad primos parentes: *Eritis sicut dii* (Gen. 3:5). Et ad ipsum Dominum: *Hec omnia tibi dabo* (Matt. 4:9). Holofernes ad Iudith: *Tu in domo Nabugodonosor magna eris et nomen tuum nominabitur in uniuersa terra* (Jth. 11:21). Tercium autem pretendit in immissione impunitatis.<sup>246</sup> Nam ait: *Nequaquam moriemini* (Gen 3:4). Eo que suadente, *Dicit insipiens in corde suo non est Deus* (Ps. 13:1 and Ps. 52:1), et *Non uidebit Dominus nec intelliget Deus Iacob* (Ps. 93:7). Ecce qualiter hostile haste dyaboli est *quasi liciatorium texentium* (1 Chron. 20:5), quia superbia eius fortis est in permissa sibi potestate, magna in ea quam promittit sublimitate, plana in ea quam immittit impunitate. Et bene liciatoria hec comperantur texentium, quia omnes qui usque hodie secuti sunt ipsum *telas arame texuerunt* (Isa. 59:5), et tales ad defendendum se contra hostem sunt inutiles, quia in hoc prelio penitus sunt inermes. Laqueos hostium et sagittas, hastam quoque transiuiimus. Restat ut ad gladios ueniamus.

Laqueos, ut audistis, [ponunt] per occultas insidias.<sup>247</sup> Sagittas mittunt per lesions inopinatas. Sed gladios contra nos eximunt per operas malicie manifestas. Itaque *serpens antiquus* (Apoc. 12:9 and 20:2) inimicus humani generis, teste Deo qui dixit, *Inimicicias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen eius* (Gen. 3:15), apertas in nos exercet inimicicias; cum euaginato malicie sue gladio, patenter nobis occupat uias bonas. Dicit enim:<sup>248</sup> *Euaginabo gladium meum et interficiet eos manus mea* (Exod. 15:9). Est enim secundum uerbum sapientis quasi *romphea acuta omnis iniquitas* (Eccl. 21:4). Gladius Sathane insultus est eius malicie, qua hominem impedit manifeste. Unde Psalmista: *De gladio maligno eripe me* (Ps. 143:10–11). Huius gladii uagina est expectatio subdola, qua se dissimulanter inimicus exercet, donec oportuno sibi tempore, gladium euaginet. *Me*, et enim teste Psalmista, *expectauerunt peccatores ut perderent me* (Ps. 118:95) et sic gladium euaginauerunt. De hac uagina legitur: *Ioab erat [...] desuper accinctus gladio dependente usque ad ylia in uagina* (2 Sam. 20:8). Ioab enim dolose gladium in uagina abscondit, et donec securum percuteret expectauit. Gladium ergo suum Sathanas qui non solum oc–/fol. 163v–cultus, sed manifestus etiam aduersarius est, contra fidelem populum patenter eximit; eoque cum superbia sursum sepe vibrato, hunc sonum per os Holofernisi satellitis sui facit: *Gladiis milicie mee transit per latera tua et confixus cades inter uulneratos Israhel et non respirabis ultra donec extermineris cum illis* (Jud. 6:4).

<sup>246</sup> impunitatis] p. c.

<sup>247</sup> per occultas insidias] p. c.

<sup>248</sup> enim] p. c.

Quis autem se poterit estimare securum cum in ipsum creatorem celi et terre idem exemerit gladium suum? Gladium quippe suum et uicissim unum post alium exemit audacter, uibravit iactanter, circumduxit subtiliter, cum modo suggesterendo, modo argumentando, modo promittendo factorem suum presumpsit impetrere, putans eum gladio gule quem primo exemit, quia esuriit, uel gladio auaricie quem secundo, quia pauperem uidit, aut certe gladio superbie [quia humilitati cuius inuidit, ausu nimium temerario superare. Suggestendo gladium mouit quando dixit: *Si filius Dei es dic ut lapides isti panes fiant* (Matt. 4:3; compare Luke 4:3). Argumentando, cum inquit: *Si filius Dei es mitte te dorsum* (Matt. 4:6; compare Luke 4:9). Et intulit. Scriptum est enim: *Quam angelis suis mandiuit de te et in manibus tollent te ne umquam offendas ad lapidem pedem tuum* (Ps. 90:10–11). Ecce qualiter fulgidum sacre scripture splendorem gladio suo continuans, ipsum glorianter uibravit ad solem, estimans ut cum splendor<sup>249</sup> intuentem alliceret; allectus ab ictu gladi non caueret. Promittendo tercium exemit gladium, quem circumduxit subtiliter et uibravit arroganter cum ostendit illi omnia regna mundi et gloriam eorum et ait: “*Hec omnia tibi dabo si cadens adoraueris me*” (Matt. 4:8–9; compare Luke 4:5–6). Christi capud gladio suo ferire et sic euincere proposuit, dum ipsum in questione panis gule suggestionibus attemptauit, arma enim gule uersantur in capite, gustu palatum per cibos delectabiliter oblectante. Hoc gladio per uerbum Dei, quo uiuit homo et non in solo pane (compare Matt. 4:4), pulchre confracto, alium Sathanas exemit et per auaricie suggestionem contra Christi pedes ictum fecit, exhortans ut se deorsum mitteret, cum offensam pedum<sup>250</sup> per angelorum custodiam non timeret. Auariciam namque pedibus hominum Sathanas gladio suggestionis sue manifeste consueuit infigere, quia cum pro<sup>251</sup> lucris temporalibus sollicite curritur, magis quam cetera membra pedes auaricie famulantur. Unde philosophus: “*Impiger extremos currit mercator ad indos per mare pauperiem fugiens, per saxa per ignes.*”<sup>252</sup>

Hoc quoque gladio de manu hostis scripture armis nobiliter /fol. 164r/ excusso, idem hostis tercio uelociter euaginato gladio, cor Christi quem tunc assumpsit in montem excelsum valde molitus est perfodere, putans illi dignitatum superbiam insufflare. Experimento enim didicerat Sathanas quod in cordis humani solio regnat superbia et quod de ipso crimina prodeunt uniuersa: *Omne enim sublime uidet* (Job 41:25). Et idem testatur ueritas dicens, *De corde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, furtu, falsa testimonia, blasphemie* (Matt. 15:19), que omnia sunt causatum superbie: *Inicium, enim, omnis peccati superbia* (Eccl. 10:15). Hoc etiam gladio uirtute saluatoris potenter eliso, Sathanas confusus abscessit, sed tamen adhuc hodie licet a capite superatus manifestos

<sup>249</sup> splendor] p. c.

<sup>250</sup> pedum] p. c. ex pedem

<sup>251</sup> pro] p. c.

<sup>252</sup> Horace, *Epistolae* 1.1.45–6.

machinationis sue gladios in membra ipsius capit is eximere non desistit, uibrans in eos tam procaciter quam frequenter gladium gule per uoluptates, auaricie per opes, superbie per honores; uerte librum Machabeorum et inuenies quomodo Sathanas manifeste coram Matathia<sup>253</sup> istum uibraverit gladium. Dixit enim ad eum: *Princeps et clarissimus es in ciuitate hac et ornatus filiis et fratribus* (1 Macc. 2:17). Ecce quam eleganter circumduxit gladium<sup>254</sup> et uibravit ipsum. Et statim attemptauit ictum in cute dicens: *Ergo accede prior et fac iussum regis sicut fecerunt omnes gentes* (1 Macc. 2:18). Et ictum in carne, subinferens: *Et uiri Iuda et qui remanserunt in Ierusalem* (1 Macc. 2:18). Iterumque pugionem leuatum<sup>255</sup> uibrando circumduxit et circumducendo splendescere fecit, ut cum Matathias<sup>256</sup> splendorem inhianter aspiceret, ictum gladii nullatenus obseruaret. Nam sic conclusit: *Et eris tu et filii tui inter amicos regis amplificatus argento et auro et muneribus multis* (1 Macc. 2:18).

Et de singulis huius obsidionis articulis exempla ponere, non est aliud quam auditores ad tedium prouocare. Sed draco *iste serpens antiquus qui uocatur dyabolus et Sathanas* (Apoc. 12:9; compare Apoc. 20:2), siue laqueos abscondat ad decipendum, siue ponat insidias ad capiendum, uel lanceam erigat ad percellendum, aut gladios eximat ad feriendum, si cauti fuerint et strennui, hii qui sunt eius obsidione uallati, auxilium prebente eo, qui suos milites uirtute precingit ad bellum, non solum poterunt pericula que prediximus euadere, immo ipsum inimicum uictoriosis pedibus conculcare. De bellatore enim manuforti legimus: *Cucurrit Dauid et stetit super Phylistem.* (1 Sam. 17:51). Inimicus iste leo est contra pauidos et formica contra strennuos, nec aliquem poterit fidelium deicere, quin se sponte uoluerit eius /fol. 164v/ machinationibus incuruare. Dicunt ad hominem isti hostes ad uoluntatis sue propositum illum flectere cupientes: *Incuruare ut transeamus* (Isa. 51:23). Sed Ysayas nos ammonet, dicens: *Ne incuruemini sub uinculo ne cum imperfectis cadatis* (Isa. 10:4). Et ipse Deus: *Ego confregi catheras ceruicum uestrarum, ut incederetis erecti* (Lev. 26:13). Incuruatur qui pro rerum temporalium collectione, uel commensationum continuatione, uel certe uoluptatum carnalium expleione, demisis ad terram delectationum mundanarum manibus inclinatur. Et demones tunc transeunt, cum iter cordis illius pernium sibi faciunt, in quo prius ne transire possent uirtutum obstaculum habuerunt. Ezechiel dicit: *Pestilentia et sanguis transibunt per te* (Ezek. 5:17). Et in Iob: *Uadant et reuertantur super eum, scilicet impium, horribiles, id est demones* (Job 20:25); horribiles enim sunt nimium, quia *facies combuste uultus eorum* (Isa. 13:8). Et inclinatum sibi non solum transeunt, immo conculcant, et

---

<sup>253</sup> Matathia] *p. c. ex mathias*

<sup>254</sup> gladium] *add. in marg.*

<sup>255</sup> leuatum] *p. c. ex leuatam*

<sup>256</sup> Matathias] *p. c. ex mathias*

sanguinolentum uulneribus uiciorum reddunt. Hinc Ieremias [sic]: *Uidi te conculi cari in sanguine tuo* (Ezek. 16:6).

Tales accedere prohibentur ad prelum, quia nisi depositis huiusmodi uanitatis et armis uirtutum assumptis non peruenient ad triumphum. Unde in Deuteronomio ad bellum accendentibus proclamatur: *Quis est homo qui edificauit domum nouam et non dedicauit eam? Uadat et reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello et alius dedicet eam. Quis est homo qui plantauit uineam et necedum fecit eam esse communem et de qua uesti omnibus liceat?*<sup>257</sup> *Uadat et reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello et alius homo eius fungatur officiis. Quis est homo qui despousauit uxorem et non accepit eam? Uadat et reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello et alius homo accipiat eam* (Deut. 20:5–7). Domum edificat, qui ut temporales res sibi ampliet elaborat. *Nouam* dicit, quia rerum ampliator mundialium uix una consumata, aliam incipit. Edificat sed non dedicat, qui studens auaricie Dominum de sua substantia non honorat. Talibus loquitur Ysayas: *Ue qui coniungitis domum domui et agrum agro copulatis usque ad terminum loci* (Isa. 5:8). Uineam plantat, qui commensationibus et ebrietatibus semper uacat. De qua omnibus nesci non licet, et nec dum eam communem efficit, quia gastrimargie deditus, id quo multi possent refici, solus ingutturat et consumit. Quibus iterum Ysayas: *Ue qui consurgitis mane ad ebrietatem /fol. 165r/ sectandam, ad potandum usque ad uesperam, ut uino estuetis* (Isa. 5:11). Uxorem despousat, qui non in uirginali mundicia, sed in carnali copula uitam ducere cogitat. Sed eam non accipit, qui inuendo lubrice, statim a Deo concessum in huiusmodi proposito non custodit. De hiis ait apostolus: *Fornicatores et adulteres iudicabit Deus* (Heb. 13:4). Hii omnes ut dictum<sup>258</sup> est procedere prohibentur ad prelum, propter mortis periculum, quia nisi rebus hiis domi melius ordinatis, non reportabunt triumphum. Unde quidam: “Quem gula, quem mulier, et quem tenet ardor habendi, ad bellum Domini fas non habet egrediendi.”<sup>259</sup>

Tales igitur iubentur in domum suam reuerti ne contingat alios in eorum laboribus iocundari. Nam Dominus discipulis suis dixit: *Alii laborauerunt et uos in labores eorum introistis* (John 4:38). Sed ille in domum suam reuertitur, qui causa in morandi conscientie sue habitaculum quod peccando exierat diligentius peruagatur. Longe a se exierat de quo Saluator narrat: *Adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipauit substanciam suam uinendo luxoriose* (Luke 15:13). Iter domum uertit, eum in se reuersus dixit: *Quanti mercennarii in domo patris mei habundant panibus, ego autem hic fame pereo; surgam et ibo ad patrem meum* (Luke 15:17–18). Unde ne quis a semetipso exeat, sed semper in domo bone conscientie se includat, precipitur in Exodo: *Maneat unusquisque apud semetipsum, nullus egrediatur de loco suo* (Exod.

<sup>257</sup> liceat] *p. c. ex liceatur*

<sup>258</sup> dictum] *p. c.*

<sup>259</sup> Source unknown.

16:29). Item ante belli principium declamari iubetur: *Quis est homo formidolosus et corde pauido? Uadat et reuertatur in domum suam ne panere faciat corda ciuium<sup>260</sup> suorum, sicut ipse timore perterritus est* (Deut. 20:9). Ecce formidolosus etiam in domum suam, id est in conscientiam propriam, reuerti precipitur, quia si pauidus cum audace congreditur de facili superatur. Qui enim pauet hesitat. Et qui hesitat, teste beato Iacobo, *similis est fluctui maris qui a uento mouetur et circumfertur* (James 1:6). Et qui in pugna mouetur et circumfertur, impossibile est ut uictoria perfruatur. In libro Machabeorum legimus: *Dixit, Iudas, hiis qui edificabant domos et sponsabant uxores et plantabant uineas et formidolosis, ut unusquisque rediret in domum suam secundum legem* (1 Macc. 3:56). Strenuis autem apostolus ait: *Induite uos armatura Dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli* (Eph. 6:11). Hic datur intelligi, quod stare debemus in prelio non moueri. Tobias omnem temptationem euicit, quia *immobilis in timore Dei permansit* (Tob. 2:14).

Itaque bellum hoc aggredientes Scripture bucina ad superandi fiduciam prouocat, /fol. 165v/ et ne multitudinem hostium timeat clangorem ualidum sic exaltat: *Nolite timere, nec paueatis hanc multitudinem, non est uestra pugna sed Dei [ . . . ] Non eritis uos qui dimieabitis sed tantummodo confidenter state et uidebitis auxilium Domini super uos* (2 Chron. 20:15–17). Non ergo debemus auxiliante Deo proceritatem hostium istorum metuere, quia si steterimus in fide et digna eius operatione, non solum uincere, sed teste Caleph et Iosue, *sicut panem eos possumus deuorare* (Num. 14:9). Ille more panis diabolus deuorat, qui machinationem eius subtilem et ficta candidam quasi farinam, et aquis que decurrunt in preces conspersam et intritam, et in ardentи fornace uoluntatis impie diu coctam, duro contradictionis dente fortiter mordet, et sedulo orationis ore auide masticat, et tam mordendo quam masticando ipsum diaboli propositum sicut panem deuorat, consumit, et annichilat. Et quicquid meriti de diabolo sic deuorato, id est hac strenuitate consumo, deuoranti accrescit, ipse membris aliarum uirtutum incorporando transmittit. Hinc in Deutonomio populo Dei precipitur: *Deuorabis, id est consumes, omnes populos quos Dominus Deus tuus datus est tibi* (Deut. 7:16). Nonne cum *piscis inmanis*, quo denotatur diabolus, *exiuit ad deuorandum* Tobyam (Tob. 6:2), idem Tobyas qui quemlibet fidelem designat, dum clamaret ad angelum *Domine inuadat me* (Tob. 6:3), iubente angelo apprehendit *branciam eius et traxit eum in siccum*, exenterauit et *carnes eius assauit* et *in uia comedit?* (Tob. 6:4–6). Insinuans quod ille cui Dominus socius est itineris, debet piscis istius quamcumque sit inmanis branciam, id est suggestionis aperaturam, ori quo nos inuadere uult prope positam, manu ualide defensionis apprehendere, et ex aqua ubi sue tempestatis est abyssus, in siccum solide fidei litus, ubi impos sui factus, iam non feriendo palpat, sed moriendo palpitat, trahere et

---

<sup>260</sup> ciuium] p. c.

latentem eius astuciam, diu in uentre callide meditationis absconditam, exenterando eicere, carnes eius igne caritatis assare, uires scilicet eius totaliter excoquere, et in hoc peregrinationis itinere, uictoriam eandem secum pro uiatico deportare.

Et quid dicit Psalmista ad Dominum? *Tu confregisti capita draconis; dedisti eum escam populis Ethyopum* (Ps. 73:14). Tunc Deus draconis capita confregit, cum quis eius adiutus gratia in ipso machinandi<sup>261</sup> principio conterit omnia machinationis diabolice temptamenta. Dat *eum escam populis Ethyopum* cum aliquibus uiciorum nigredine tetricis,<sup>262</sup> sed postmodum per penitentiam dealbatis concedit /fol. 166r/ priora ipsius nocumenta usque ad interruptionem<sup>263</sup> deicere, faciens eos per fomenta uirtutum ex ipsa pugna prouenientium hac eadem uictoria in anime conuiuio se cibare; sicut econuerso, *dum appropiant super me nocentes*, scilicet demones, *edunt carnes meas* (Ps. 26:2), si, quod Deus auertat, animam meam per carnales occiderint uoluptates. Siquidem in homine resectio uirtutum et refectio criminum est dyabolo quoddam in suo proposito nutrimentum. Unde in Ysaya legimus: *Puluis panis eius* (Isa. 65:25). Et Dominus ad serpentem: *Terram*, id est terrena diligentes, *comedes* (Gen. 3:14).

Quia itaque castra demonum sunt fortia, arma fortiora, pugna fortissima, dicente scriptura, *misisit Antiochus et congregauit exercitum uniuersi regni sui castra fortia ualde* (1 Macc. 3:27), nec in aliquo nisi in Christo pugnantium sint auxilia, animam<sup>264</sup> ab eis obsessam que in ipso<sup>265</sup> plenam habet fiduciam, loqui expedit cum Psalmista: *Si consistant aduersus<sup>266</sup> me castra non timebit cor meum* (Ps. 26:3). Legimus in Paralypomenon: *Deum inuocauerunt cum proliarentur et exaudiuit<sup>267</sup> eos eo quod credidissent<sup>268</sup> [in eum]* (1 Chron. 5:20). Unde sicut est dictum non debet pauere fidelis anima obsidione demonum uallata, sed in nomine Iesu Christi Nazareni se eis ualenter obiciat, et donec eos potenter euicerit non desistat, cum contingat sepissime quod pro maiori exercicio pugne uirtuose hostes istos longo tempore non poterimus superare. Habet enim: *Facta est longa concertatio inter domum Saul et inter domum Dauid* (2 Sam. 3:1). Item: *Multo tempore pugnauit Iosue contra reges istos* (Jos. 11:18). Ysayas ait: *Numquid partuerit terra in die una, aut parietur gens simul?* (Isa. 66:8). Etiam audire possumus illum qui dixit, “Nemo repente fit summus,”<sup>269</sup> et paulatim longius itur. Tu autem in pugna ista secundum Psalmiste consilium, *Expecta Dominum uiriliter age, et*